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FORORD

Refugees Welcome arbejder for at Danmark skal overholde 
Flygtningekonventionen. Det gør vi på tre måder, som supple-
rer hinanden: vi tilbyder gratis juridisk rådgivning til asylan-
søgere og flygtninge; vi indsamler og formidler information 
om flygtninge i Danmark; og vi arbejder på det politiske plan 
for at forbedre flygtninges retsstilling.

Som noget nyt udgiver vi denne lille rapport, hvor du kan læse 
om vores arbejde i løbet af året. Du kan også løbende følge 
 vores aktiviteter ved at tilmelde dig vores månedlige nyheds-
brev og følge vores profiler på sociale medier.

I modsætning til andre, større organisationer modtager vi kun 
en meget begrænset støtte fra staten, og vi er helt afhængige 
af private medlemmer. Vores udgifter er derfor også beskedne.

På trods af vores ringe størrelse og økonomi har vi dog en stor 
indflydelse. Det gælder både for de mange enkeltpersoner, 
hvor vi gør en forskel på liv og død eller genforener adskilte 
familier, for det generelle vidensniveau om dansk asylpolitik 
internt og i udlandet, og ikke mindst når det lykkes os at få 
ændret praksis på et mere principielt plan.

Vores klager bliver taget alvorligt i Udlændingenævnet, Udlæn-
dingestyrelsen lytter omhyggeligt til vores spørgsmål, vi samar-
bejder med de dygtigste advokater, politikere henviser til vores 
høringssvar, journalister og forskere fra både ind- og udland 

bruger os som eksperter, vores debatindlæg bliver optaget i 
de største medier, vi sidder med i paneldebatter ved siden af 
højtlønnede generalsekretærer med tusindvis af ansatte under 
sig, vores kritikpunkter bliver medtaget i FNs og Europarådets 
rapporter, og vi bliver inviteret ud for at holde oplæg for andre 
NGO’er, kommuner og højskoler. 

Flygtningene selv stoler på os og ved, at vi er på deres side. 
Hver dag modtager vi taknemmelige beskeder, når vi har svaret 
på et spørgsmål, løst en sag eller forsvaret flygtninges rettig-
heder i offentligheden. Og behovet er stort.

Flere mennesker er på flugt end nogensinde før.  Men flygtnin-
ges rettigheder er gevaldigt under pres i Europa og ikke mindst 
i Danmark, som i dag er blandt de lande, som modtager færrest 
flygtninge pr. indbygger i EU. Vi er blevet et “foregangsland” 
på begrænsning af rettigheder og afskrækkel sespolitik. Det 
beskedne antal, som får asyl i Danmark, har ud sigt til et liv på 
midlertidigt ophold – langt fra den sikkerhed for fremtiden, 
som står øverst på enhver flygtnings ønskeseddel. Vigtigheden 
af vores arbejde er ikke blevet mindre – tværtimod. 

Tak for at du læser med.

Michala Clante Bendixen, 
grundlægger og formand



ØKONOMI & MEDARBEJDERE

Organisationens økonomi består primært af private medlem-
mer og donationer, og vores regnskab offentliggøres hvert år 
på vores hjemmeside. Udover et årligt drifttilskud på ca. 50.000 
fra Kulturstyrelsen modtager vi ikke offentlig støtte  – og sådan 
ønsker vi at fortsætte. Vores finansielle uafhængighed er vigtig 
for vores integritet og pålidelighed.

Alle bidrag udover det årlige kontigent på 200 kr kan trækkes 
fra i skat, da vi er godkendt efter Ligningslovens § 8 A. Det be-
tyder også, at man kan opnå en skattefordel, hvis man betæn-
ker os i sit testamente, læs mere på hjemmesiden under Støt. 

Foreningens største udgift er løn, og vi betaler kun en symbolsk 
husleje til Københavns Kommune for adgang til lokalerne i 
Union. Desuden har vi udgifter til transport, hard- og software, 
annoncer, særlig støtte til enkeltpersoner og tilskud til flybillet-
ter for familiesammenførte børn.

Udover en ulønnet bestyrelse og vores stærke hold på ca. 12 
frivillige rådgivere har vi en lønnet formand og tre deltidsan-
satte. Bestyrelsen består udover formanden af Morten Hededal, 
som er kasserer, samt Elna Søndergaard, Linda Menghisteab og 
Yurdal Cicek.

Vi får desuden løbende gratis hjælp fra en håndfuld tolke og 
oversættere, og i 2023 har vi haft hjælp fra to studiepraktikan-
ter i forbindelse med rapport og kampagner.

Michala Clante Bendixen
Organisationens formand og stifter, tals-
mand i medierne, oplægsholder og redaktør 
på de to hjemmesider. Michala står også for 
oplæring af nye rådgivere og en del af det 
administrative arbejde. 

Rosa Munch Gelardi
Ansvarlig for kommunikation og en del af 
informations- og oplysningsarbejdet, samt 
formidling af foreningens aktiviteter. 

Nazanin Molaaghaei
Næsten færdiguddannet jurist med ansvar 
for at koordinere den frivillige rådgivning og 
svare vores rådgivningstelefon. 

Helene Brain
Ansat i fleksjob og ansvarlig for medlems-
skaber og indberetning til SKAT.



JURIDISK RÅDGIVNING

Når man kommer hertil som flygtning eller familiesammenført, 
er hele ens liv underlagt et system af komplicerede juridiske 
regler, som er umulige at forstå. Men staten stiller ingen råd-
givning til rådighed. Derfor tilbyder Refugees Welcome gratis 
juridisk rådgivning for flygtninge og asylansøgere. 

Rådgivningen er åben for fysisk fremmøde hver tirsdag på vores 
kontor i Union på Nørre Allé 7, København N, hvor vi flyttede 
ind i slutningen af sidste år. Derudover svarer vi på telefoniske 
og skriftlige henvendelser hver dag. Læs mere på bagsiden.

Vi får mere end 500 henvendelser om året, og svarer på hver 
eneste af dem – nogle er hurtige spørgsmål, andre udvikler sig 
til langstrakte forløb, hvor vi fungerer som gratis advokater.  Vi 
rådgiver især om asyl, familiesammenføring, permanent op-
holdstilladelse og statsborgerskab. Vi har fået genåbnet mange 
forkert afgjorte sager og hjulpet mange mennesker til et liv i 
sikkerhed. Nogle af sagerne har endda ført til praksisændinger.

Rådgivningen bemandes af et stærkt hold af frivillige, som alle 
er fagligt uddannede og erfarne på området. I 2023 har vi med 
glæde budt velkommen til vores nye rådgivningskoordinator, 
Nazanin, som sammen med rådgiverne løfter en stor og vigtig 
opgave. Rådgiverne følger alle sager hele vejen til dørs, og i 
mange tilfælde vender folk tilbage til os efter mange år med en 
anden problematik, eller med en ven.

Familiesammenføring
Flygtninge har et retskrav på at blive genforenet med deres nærme-
ste familie, men de møder mange forhindringer. Gennem årene er 
vi blevet særlige eksperter i sager fra Eritrea, og det er lykkedes os at 
få ændret myndighedernes praksis på flere punkter.

Permanent ophold
Kravene til at opnå permanent opholdstilladelse i Danmark er i 
dag ekstremt høje. De er umulige at opfylde for mange flygtninge, 
og flere har brug for vores hjælp til at forstå kravene eller søge  om 
dispensation.

Afviste børn i asylsystemet
Lige siden vi startede rådgivningen i 2010 har vi kæmpet for at 
børns tilknytning til Danmark skal gælde uanset opholdsgrundlag, 
og at ingen børn skal vokse op i skiftende asylcentre.

500+ henvendelser

12 rådgivere

14 aktive sager p.t.



Ayan kom hertil fra Somalia 
som familiesammenført med sin 
mand for 11 år siden kom, og fik 
sønnen Abdi kort efter. Abdi har 
en udviklingsforstyrrelse, så han 
går på specialskole. Ayan har be-
stået 9. klasse, arbejdet på deltid 
og går nu på SOSU-uddannelsen.

I 2019 lod manden sig skille og forlod Ayan og Abdi. Da deres 
opholdstilladelser skulle forlænges, nægtede Udlændinge-
styrelsen at forlænge deres ophold, fordi manden var flyttet.

Man mente ikke, at 9-10 års lovligt ophold var tilstrækkelig 
tilknytning. Selvom Ayans mand faktisk havde været voldelig 
mod hende, og der ligger to notater fra politiet, så var det man-
den, der lod sig skille og forlod hende – dermed har hun ikke 
ophævet samlivet pga. vold. Afgørelsen blev anket til Udlæn-
dingenævnet, men med forkerte oplysninger.

Refugees Welcome overtog sagen i sidste øjeblik før den stod 
til afgørelse i Udlændingenævnet – og fik heldigvis omstødt 
inddragelsen. Nævnet gav os medhold i, at Abdis tilknytning til 
Danmark var tilstrækkeligt stærk, og at han har særlige behov, 
og på den baggrund fik hans mor også sin opholdstilladelse 
tilbage.
    
Se flere cases på refugeeswelcome.dk/cases

Misghinna ankom til Danmark 
fra Eritrea i 2015 og fik asyl. Året 
inden var han blevet gift med 
Selam, hans forlovede gennem 
flere år, og hun var gravid, da 
Misghinna begav sig ud på den 
lange, livsfarlige rejse til Europa. 
 
Til parrets store sorg døde barnet kun en måned efter fødslen. 
Misghinna var knust, men gik i gang med at lære dansk og 
fandt hurtigt et arbejde. Selam flygtede kort efter til nabolandet 
Etiopien, hvor hendes mand kunne besøge hende. Men efter to 
års ventetid fik parret afslag på familiesammenføring, og hen-
vendte sig til Refugees Welcome for at få hjælp. 

Det blev til mange års juridisk kamp, og på et tidspunkt overtog 
pensioneret advokat Jørgen Franck sagen, da vi havde brug for 
ny energi, og Misghinna var dybt fortvivlet. Undervejs besøgte 
han sin kone fem gange, og de fik endnu en søn.
 
Først i august 2023 lykkedes det at få genforenet familien i 
Danmark, efter 8 års adskillelse. Den 5-årige Abiesolom kan 
nu endelig bo sammen med begge sine forældre. Denne sag 
medførte  en praksisændring for alle fremtidige flygtningesager 
med børn, og vi fik også genåbnet en række sager på baggrund 
af denne.

Læs hele familiens historie på refugees.dk/fokus

CASE 1 CASE 2

https://refugeeswelcome.dk/cases/
http://refugees.dk/fokus/2023/november/danske-myndigheder-adskilte-misghinna-og-hans-familie-i-8-aar/


INFORMATION OG OPLYSNING

En af vores vigtigste funktioner er at stille faktuel viden til rådig-
hed på en overskuelig og letforståelig måde. På vores organi-
sationsside refugeeswelcome.dk finder du vores asylflyer på 
10 forskellige sprog og vores guide til familiesammenføring for 
flygtninge på to sprog, samt en omfattende Q&A på engelsk. 

På vores informationsside refugees.dk giver vi gratis adgang til 
fakta og information på flygtninge- og asylområdet: vi indsam-
ler og formidler tal og statistikker, formidler gældende lovgiv-
ning samt udgiver dybdegående analyser og kortere forklarin-
ger af aktuelle emner. I 2023 har vi udgivet 16 artikler på siden.

Foreningens formand, Michala Clante Bendixen, har holdt 
18 foredrag og oplæg over hele landet for mange forskellige 
forsamlinger: på højskoler og universiteter, på arbejdspladser, i 
pensionistforeninger, i kirke, til festival, i biograf, for andre grup-
per af frivillige og meget mere. I år var vi også på TalkTown for 
at fortælle om vores nye rapport. Foredragene handler oftest 
om flygtninges vej gennem asylsystemet og er vigtige, idet vi 
her kan dele vores ekspertviden på et område, som de færreste 
kender til. 

I juni udgav vi vores femte rapport i rækken: “De ved ikke, hvor 
meget stress, vi har” om kvinder i asylsystemet og integrations-
processen. Rapporten lagde beslag på en del af formandens tid 
gennem 10 måneder. Find alle rapporterne her:
refugeeswelcome.dk/rapporter.

UNDTAGELSENS KARAKTER

EN RAPPORT OM HUMANITÆR OPHOLDSTILLADELSE

MICHALA CLANTE BENDIXEN

REFUGEES WELCOME

18 foredrag 16 artikler

1 ny rapport200+ SoMe-opslag



POLITISK FORTALERARBEJDE

Gennem vores rådgivning og sagsbehandling opnår vi løbende 
et bredt og dybt kendskab til de problemstillinger, som den en-
kelte asylansøger og flygtning møder. De erfaringer bruger vi til 
at gøre opmærksom på, hvordan politiske beslutninger rammer 
flygtningenes vikelighed. 

En vigtig del af vores arbejde er at bidrage til internationale 
organer og rapportere om Danmarks overtrædelser og kræn-
kelser af flygtninges menneskerettigheder. I 2023 har vi mødtes 
med Europarådets Menneskerettighedskommissær, og vi har 
bidraget til rapporter til FN’s Torturkomité, FNs Kvindekomité 
og FNs UPR-proces sammet med andre NGO’er.  

Som civilsamfundsaktør byder vi ind med ekspertvurderinger 
på nye lovforslag. I år har vi indsendt to høringssvar til Folke-
tinget. Det ene retter kritik af forlængelsen af særaftalen for 
de evakuerede afghanere, hvor vi anbefaler en langt mere 
langsigtet beskyttelse; det andet omhandler et lovforslag om 
flygtninges rejser til hjemlandet efter permanent ophold. Mht. 
sidstnævnte gjorde vi en ordfører opmærksom på en uklarhed, 
og ministeren endte heldigvis med at revidere forslaget kraftigt. 

I vores politiske fortalerarbejde lægger vi også pres på ansvar-
lige politikere gennem kritiske indlæg i landsdækkende aviser, 
radio og TV, og vi samarbejder ofte med andre organisationer. 
I 2023 har vi bl.a. været medunderskrivere på et brev til Folke-
tingets Retsudvalg om dokumenterede krænkelser af menne-
skerettigheder i Udlændingecenter Ellebæk.

I forbindelse med udgivelsen af vores nye rapport ”De ved ikke, 
hvor meget stress, vi har” inviterede vi sammen med Helene 
Liliendahl Brydensholt fra Alternativet til en høring d. 1. sep-
tember på Christiansborg i Proviantsalen. Alle 80 pladser var 
optaget til to spændende timer med oplæg fra et stærkt panel 
af flygtninge og fagpersoner. Ordstyrer var Mette Vibe Utzon. 
Samme dag havde vi en kronik i Politiken om rapporten.

4 paneldebatter14 netværksmøder

2 høringssvar 1 egen høring



NY RAPPORT

I juni udgav vi rapporten ”De ved ikke, hvor meget stress, vi har”, som påviser, at 
kvinder i asyl- og integrationssystemet ikke har samme muligheder for at lykkes med 
livet i Danmark som deres mænd, brødre og sønner. I det danske system får kvinderne 
ligebehandling, men uden forståelse for deres særlige baggrund og vilkår, som gør det 
umuligt for dem at leve op til samme krav som mændene – og det udgør strukturel 
diskrimination. 

Rapporten undersøger kvindernes særlige betingelser hele vejen fra hjemlandet, på 
rejsen til Europa, igennem asylproceduren og i integrationssystemet. Herunder men-
neskeret og asyl, vold, overgreb og udnyttelse, helbred, familieansvar og økonomi, 
sprog, uddannelse, arbejde m.m. Der er lagt vægt på kvindernes egne beretninger, og 
den indeholder bl.a. 19 case stories, en række tal og statistikker, samt 12 anbefalinger. 

Rapporten er på 140 sider og kan bestilles som trykt bog på dansk for 100 kr, eller  
hentes digitalt på dansk eller engelsk for 50 kr på refugeeswelcome.dk/rapporter

KONTAKT OS

Personlig juridisk rådgiving:
Hver tirsdag kl. 16-19 (lukket helligdage og juli måned):
UNION, Nørre Allé 7, 1. sal, members office.
Telefon alle dage: 50558011 (skriv sms, hvis vi ikke svarer)
E-mail alle dage: kontakt@refugeeswelcome.dk

Er du journalist, forsker, eller vil du bestille et foredrag?
Skriv til Michala på mcb@refugeeswelcome.dk

STØT/BLIV MEDLEM

Vi er helt afhængig af medlemmer og donationer. 
Du vælger selv, hvor meget du kan undvære, og alt 
udover det årlige kontigent på 200 kr er fradragsbe-
rettiget. Meld dig ind og tilmeld Betalingsservice på: 

refugeeswelcome.dk/stoet-os
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